Cæterum Penis ex variis constat partibus, quarum aliæ Externæ sive continentes, aliæ Internæ, seu contentæ merito appellantur.

Externæ seu Continentes sunt; Cuticula, Cutis & Panniculus carnosus: non vero Pinguedinem sub cute observant Anatomici, quemadmodum in aliis corporis partibus; ne scilicet ejus erectionem impedit, aut in nimis magnam molem excrescat vel indicibilem voluptatem interpellat.

Internæ seu Contentæ Penis partes sunt duo Corpora nervosa, Septum, Glans, quatuor Musculi & Vasa.

Sunt autem Corpora nervosa quasi binæ capsulæ vel folliculi oblongi, quæ muniuntur undique exterius crassa, alba, nervosa, firmissimaque membra-na. Oriuntur ab inferiore ossium pubis sede distincto à se invicem principio, ita ut in exortu suo duo quasi cornua, vel litteram Y efformare conspi-ciantur; ut Urethræ inter utrumque locum medium concedant. Ubì vero ossa pubis derelinquunt, singula mem-branâ quadam investiuntur & post-modum interventu septi intermedii invicem conjunguntur, quod quo magis

magis ad glandem accedit, eo magis attenuatur, & ita, ut antequam ad Penis medium pervenerit, ab Urethra instar pectinis ascendat versus Penis dorsum; dum vero ulterius excurrit, ejus fibræ sensim ita attenuantur, ut prope Glandem Septum intermedium fere evanescat, & duo Penis corpora nervosa in unum coalescant: atque hinc fit, ut semper æqualiter Penis erigatur, nam si illud Septum intermedium exacte unam partem ab altera distingueret, contingere quandoque posset, arteriarum unius vel alterius lateris obstructione vel compressione, ut una ejus pars extenderetur, altera remanente flaccida, quod jam pro impossibili habetur.

Internam corporum nervosorum Substantiam quod attinet, spongiosa est, & innumeris quasi fibris mirabiliter figura hinc inde excurrentibus, ac membranam aliqualiter, ne nimium dilatetur, retinentibus componitur.

Whartonius cap. xxxii scribit corpo-

ra illa interne glandosam carnem habere, quæ quodam modo infarcit ejus capsulas, easque extra coitum, ut ait, à nimia concidentia & flacciditate tuetur, sed nos carnem hanc glandosam in capsulis illis nunquam observavimus, nec præter arterias, sanguinem & fibras in illis quidquam notavimus; quod ut vestris oculis nobiscum videre possitis, in hunc modum Penis præparetur: exprimatur primo leniter sanguis qui in eo semper magis vel minus copiosus existit, & postea immisso tubulo in substantiam spongiosam, eo scilicet in loco, ubi ad ossa pubis proxime accedit, atque Penis cavitas aquâ beneficio syringæ impulsâ ad dimidium impleatur, & cum ea blandè agitetur: aquâ illâ cruenta effusâ, iterum novâ adimbleatur, idque ter quaterve reiterando, donec non amplius cruenta prodeat; quo viso exprimatur blande inter duo linteal aquæ quantitas, quæ in corporibus nervosis continentur, atque tandem flatu ita distendatur

datur Penis, donec naturalem magnitudinem acquirat; in qua ut conservetur, vinculum injiciatur oportet: flatu siccum distentum, exsiccatum ve Penem pro lubitu ita examinare potestis, ut omnia in suo situ naturali, id est tali, quallem in Veneris actu obtinere solet, clare atque distincte conspiciantur.

Ex jam dictis perspicuum est parum referre, num Penis flaccidus, magnus vel parvus existat, cum hoc tantum à majori vel minori sanguinis copia, in corporibus nervosis existente, dependeat. quod eo liberius asserimus, quia aliquando dissecuimus cadavera, in quibus penis admodum exiguis prima fronte apparebat, qui inflatus ex occulto protendebatur tanquam *Monstrum horrendum, informe, ingens,* cui lumen ademptum, ut ludit *Ausonius in cent. nupt. v. 1270.* Vidi ipse met aliquando viri cuiusdam penem, inquit *Clarissimus Harvæus de gener. anim. introrsum adeo reductum* (præterquam cum tentigine provocare-

tur) ut nihil in corrugato Præputio supra scrotum, præter summum glandis apicem prominenter.

Corporibus Nervosis subjicitur canalis, sive urethra, ejusdem cum corporibus nervosis substantiæ, præter quam quod spongiosa ejus pars, quæ copiosa inferiori ejus parti adjacet, minores habeat poros propter fibras tenuiores, copiosioresve; hac de causa merito distinguitur in partem spongiosam & membranaceam.

Spongiosa urethræ pars tegitur membrana, quam corpora nervosa tenuiori, pluribus transversis fibris aspera; hæc dum inflatur digiti crassitatem obtinet, quæ sensim Glandem approporans, magis & magis attenuatur, graciliorque redditur, atque tandem in Glande obliteratur. Hic etiam notandum inflatis corporibus nervosis spongiosam Urethræ partem statim etiam intumescere, & contra, quod notabilem horum corporum inter se commercium arguit, idque non alium ob fi-

ob finem à Natura ita ordinatum judicamus, quam, ut Penis erek^tio suo tempore promptior meliorque contingat.

Membranacea Uretheris pars interna, quam Urethram appellamus, teres & cava est, eandem fere à principio ad finem amplitudinem obtinens, unde *Celso* Fistula urinaria vocatur. Incipit autem à cervice, & ad Glandem usque porrigitur, eamique tegere videtur, quo blandior ab externis contactus & sensus vigore evidenter sit.

Duobus corporibus nervosis & urethrâ jam descriptis, in anteriori quasi parte apponitur substantia quædam reliquis Penis partibus carnosior apprens, quæ apud Anatomicos Glans, Balanus & à similitudine Cerasum quandoque nominatur: solet hæc pars ordinario excedere magnitudinem corporum nervosorum, quæ coronæ modo, quasi circulo, cingit, anteriori parte tamen aliquantulum acutiore est.

Tegi-

Tegitur hæc pars extra Veneris æstum cute, propter duplicaturam admodum meabili, unde facile revolvitur & reducitur, quæ inter Anatomicos Præputium nuncupatur; idque quia præ pudendis existit, & non à præputando, ut aliqui male interpretantur; nam Romani ei parti prius nomen imposuerunt, quam scirent à Judæis illam præscindi solitam.

Ex crescere sæpe hæc pars Ægyptiorum, Arabumque puerulis, ut scribit *Veslingius in Syntag. Anat. cap. vi.* in tantam longitudinem, ut non minus ob periphymosis metum, quam ex religionis præscripto, partem ejus absindere cogantur.

Contra vero aliquando ita minuitur & coarctatur (quemadmodum aliquando in hisce regionibus observavimus) ut non nisi cum summa difficultate urina excernatur.

Adhæret Præputii pars, quæ Glandi adjacet sua extremitate circa corporum nervosorum finem, hoc est, immediate

mediate retro glandem: ita ut duplicitura sua tantummodo glandem tegat, cui infima parte annexitur operetenuissimi vinculi, quod Frænum nominari solet.

Glans, sive balanus tam exquisito tactus sensu præditus est, atque ulla totius corporis pars; eum scilicet infinitem, ut coitus melius perageretur; quem triplicem ob causam, scilicet finalem, instrumentalem & materialem, tam avide appetere vulgo statuunt.

Finalis causa est speciei conservatio. Ut enim species propagaretur Natura actum connubiale ingeniti cum voluptate conjunctum esse voluit. Hanc enim nisi homini implantasset, species sane humana interisset. Quis enim, inquit eleganter *Andreas Laurentius lib. vii. anat. cap. i. Q. 7.* concubitum, rem adeo fædam, sollicitasset & amplexatus fuisset? quo vultu divinum illud animal plenrationis & consilii, homo, obscaenas mulierum partes, tot sordibus inquinatas,

natas, & ea ratione in locum imum, velut sentinam corporis, relegatas, attricetasset? Quæ fœmina maris in amplexum ruisset: cum & non i mestris gestatio laboriosa sit: & foetus exclusio diris cruciatibus molesta, sæpeque exitiosa: & editi foetus educatio plena follicitudinis, nisi incredibili voluptatis œstro prædita essent genitalia.

Instrumentalis causa sunt Partes genitales, quæ exquisitissimo tactus sensu præditæ sunt, quemadmodum statim de Glande penis diximus, unde facile titillantur, titillatæ vero mira voluptate afficiuntur.

Materialis vero est ipsum Semen, quod teste Galeno lib. xiv. us. part. cap. ix. voluptatem ingentem excitare potest; ut & humor, qui in corpore Glandoso à sanguine secernitur, de qua re dum tractat Casp. Hofmannus in comm. in Gal. lib. xiv. de usu part. cap. ix. sequentia profert verba: *Non possum non meminisse hic joci serii, qui in pago proximo ante paucos annos accidit.*

dit. Pater senex & scabiosus diligenter dehortabatur filiam petulcam, omittere porro ista. Quid fit? captata occasione hypocaustum illa egregie calefacit, patremque jubet assidere fornaci. Ibi cum miser fricaret se, incipit nequam filia dehortari senem à frictione, mentione doloris, qui secuturus esset. Tum ille: vellem, si possem. Excipit hæc: Ego vellem, si possem. Sed quid de hac seminis acrimonia vel titillatione dicendum sit, aliis examinandum relinquemus, interea temporis nos reliquas Penis partes examinabimus.

Musculi Penis quatuor numerantur, quorum duos Collaterales Penis appellat *Spigelius*, alii Erectorum nomine illos indigitarunt. Originem sumunt à coxendicis appendice, infra principium duorum corporum nervosorum, in quorum membrana crassissima terminantur ac evanescunt ejus fibræ.

Præter jam enumeratos Musculos adhuc duos alios obtinet virile mem-
brum,

brum, quos Urethras Dilatantes appellant, & ab Ani Sphinctere prodeunt, & invicem internis lateribus juncti obliquo gradu sub canalis parte exteriore excurrunt, & terminantur pariter in membrana crassa corporum nervosorum.

Usus horum Musculorum ab omnibus Anatomicis dicitur Penem erigere & Urethram dilatare, quod ut verum fateamur, in sensum nostrum incidere hactenus nequaquam potuit; cum longe alium illis usum adscribendum judicemus.

Ratio vero, propter quam contra omnes Anatomicos Musculis prioribus Penem extendendi ac erigendi potentiam denegamus, est, quod in omnibus musculis, dum agunt id, ad quod destinati sunt, eorum ventres intumescant atque extremitates ad se invicem accedant. Quod cum ita sit, fieri non potest ut Penis hac ratione extendatur; quandoquidem musculi actio sit contractio, quæ extensioni con-

contraria est. Neque etiam horum musculorum ope immediate Penis erectionem contingere posse, ex eorum accuratiori inspectione, & iis quæ jam dicta sunt, clare cognoscitur; quia musculorum illorum extremitates ad se invicem debent accedere, & cum principium quod coxendicis ossibus firmiter implantatur, propter illorum quasi immobilitatem moveri non possit, necesse est altera eorum extremitas appropinquet, cui cum affixum sit membrum virile, necessario id sequi debet: si vero sequatur, quid fiet? Penis non ergetur, sed deprimetur, quia in inferna parte, sive sub Pene, ex coxendicis appendicibus originem sumunt dicti musculi, & inferiori Penis parti implantantur.

Aliorum musculorum supra Urethram excurrentium usum, ab aliis Authoribus assignatum, adhuc longe minus possumus concipere; quandoquidem hi musculi per medium Urethrae excurrentes sibi invicem una fi-

K brarum

brarum extremitate firmissime uniuertur, dum alteram & sibi oppositam fibrarum extremitatem oblique quodammodo supra Urethram excurrentem, ad ejus latera nervosis corporibus immittunt; ita ut Urethram quasi in amplexu suo contineant; unde etiam sequitur, si in horum muscularum actione, quemadmodum in aliis, fibrarum contractione ventres intumescent, quod nullo modo Urethram dilataturi sed compressuri sint, eoque magis, cum extremitates ad se invicem accedere non possint, quod si alibi, profecto in his muscularis locum habet, nam tantum abest ut extremitates ad se invicem accedant, quin potius corporum nervosorum, quibus implantantur, dilatatione adhuc magis distendantur, atque sic Urethra etiam magis comprimetur.

Quis igitur non videt claudicare horum muscularum usum per tot retro secula ab Authoribus assignatum? ne tamen simus similes illis, qui alienam sen-

sententiam repudiando quam propriam probando plus temporis atque difficultatis impendent, statim ac vasorum in membro virili occurrentium historiam absolvimus, verissimum horum muscularum usum paucis describere conabimur.

Vasa Penis obtinet omnis generis, quorum aliqua, missis iis quæ per cutem repunt & à pudendis oriuntur, supra crassam corporum nervosorum membranam excurrunt, alia vero internam eorum substantiam spongiosam perambulant. Quæ supra crassam corporum nervosorum membranam in Penis dorso excurrunt, sunt Nervi duo, ab osse sacro propaginem ducentes, totidemque Arteriæ & Venæ ab hypogastricis prodeentes, & in transitu hinc inde furculos de se mittentes, quæ usque ad glandem fere excurrunt antequam visum aufugiunt.

Inter vasa jam enumerata, venæ illud peculiare obtinent, quod eo fere in loco ubi Penis radices simul jun-

guntur, simul fere uniantur, ac uno tantum truncō versus glandem excurrant, contrario modo quam in canibus contingere observamus.

Quæ vero internæ per spongiosam Penis substantiam currunt Arteriæ duplices conspicuntur, quarum aliquæ per toties memoratorum corporum nervosorum substantiam repunt, & aliaæ per fungosam urethræ substantiam excurrunt: quæ cum valde exiles sint, libere fatemur nos nobismet ipsis satisfacere non potuisse, dum nuper cum *Henrico Annema* peritissimo in hac civitate Chirurgo vocaremur ad ægrum, ex cuius Membro virili per Urethram 14. circiter sanguinis libræ effluxere, idque interdum tanta vi ut majori urinam excernere non posset. Quod cum sit hujus partis vitium dignum ut posteritati tradatur, ejus historiam in curiosorum gratiam hic adnectemus.

Ian Huybrechz annorum 52 natus, vir robustus atque vegetus, habitans in vico

in vico dicto Vocquestert, ultimo Ianuarii 1668. onustus sacco tritici, dum per asserem supra aquam positum transiret, pedemque versus marginem figeret, asser invertebatur ea ratione, ut intra ipsius pedes asseris acies existeret, in quam pondere tritici ita comprimebatur, ut Perinæi atque Testiculorum mira contusio adesset, absque vulnere externo aut hæmorrhagia: donec dimidia horapostcasum urinam emitteret, tunc enim primo tria circiter sanguinis cochlearia effluxere, urina clara & sine sanguine mixta subsequente, quæ acrimonia sua in Urethra summos excitabat dolores, nunquam tamen sanguinem effluxisse nobis retulit nisi dum rursus urinam redderet. Cum itaque per quatuor dies non nisi exigua quantitas sanguinis per Urethram efflueret, non operæ pretium fore existimabat Medici cuiusdam auxilium implorare. *Quid contingit?* quinto à casu die cum supra sedem sese ponens, partes contusas

aliquantulum durius agitaret , sanguis cum pulsatione tanto impetu per urethram effluxit , ut adstantes ipsum jam jam moriturum crederent , ne tamen omnis sanguis uno impetu efflueret aliquis consanguineorum penis partem anteriorem tamdiu comprimebat , donec nostrum auxilium imploressent . Domum intrantes inter uxoris , filiorum filiarumque ejulatum & consanguineorum suspiria ægrum in miserrimo illo statu invisi mus . Lecti tegumenta & reliqua ipsi vicina non aliter sanguine erant conspurcata , ac si bos in loco illo ubi æger decumbebat jugulatus fuisset . Intelligentes modum quo cecidisset & quod per quatuor dies consequenter seniper exigua sanguinis quantitas solummodo ante urinæ excretionem effluxisset , judicavimus spongiosam Urethræ substantiam , ejusque arterias læfas esse , licet tam impetuosi sanguinis illius effluxus causas non sufficienter conciperemus . Præterea explorantes in infe-

in inferioriore abdominis parte immediate supra pubis ossa tumorem instar capitis infantis magnum, asseruimus illum propter dictam *Penis constrictio-*
nem à regurgitato sanguine in Vesicam
originem habere, quemadmodum dictum nostrum eventus confirmavit: & explorantes ægrotantis pulsum, eum debilem ac languidum, propter tantæ copiæ sanguinis effusionem invenimus; quapropter hærebamus dubii, cui inter tot ac tanta mala primo occurreremus, cogitantes præsertim, quod à sanguinem sistentibus, sanguis in Vesica nimium incrassaretur, & ab attenuantibus contra sanguis in corpore fluidior evadens, majori etiam copia per arterias, ob casum interne dilaceratas, efflueret. Tandem aliquando re ut decebat examinata, ex arena cepimus consilium, & diximus invicem potiori malo succurrentum esse, quod cum à nimia virium debilitate, propter sanguinis effluxum immineret, similem mixturam qualem magnus Pro-

fessor noster *Franciscus De le Boe Sylvius* in *praxis sua* nuper edi cœptalib. i. cap. ix. proposuit, ægrotanti nostro ad virium corroborationem & sanguinis fluxum sistendum præscripsimus: quandoquidem propter summam virium debilitatem, venæsectio non daretur locus, & præterea Perinxo, cum partis affectæ compressionem per ligaturas non possemus instituere, medicamentum astrin gens applicuimus, atque sic ægrotantis vitam per illam noctem conservavimus; sequenti die reversi, cum sanguinis fluxus necdum in totum cessaret, & vires parum melius constarent, venam ipsi in brachio aperuimus, atque decoctum vulnerarium præscriptimus. Tertiodie ægrum nostrum, quem mediocriter habentem dereliqueramus, in pessimo statu invenimus, nam præterquam quod ex nimia inanitione singultus, etiam à sanguine in Vesica & aliis partibus corrupto, ingens febris excitabatur. Gravissima
hæc

hæc symptomata cum post iteratam enematum ex lacte dulci & electuarii diacatholici uncia cum dimidia injectionem minuerentur, decocto vulnerario quædam diuretica addidimus, quæ sanguinis grumos jam semi corruptos fæliciter ex Vesica propellebant, cessante sensim cum febre singultu, paucis præter ea quæ enarravimus medicamentis, ægrum nostrum in mortis bilance versantem Deo benigne annuente parvo temporis spatio fæliciter restituimus.

Ex iis quæ de Membro virili diximus, patet illud constare ex diversis partibus, quæ tamen omnes affabre eum in finem conspirant, ut intendi & laxari possit: quam enim turpe & foedum foret, quamque rebus agendis alienum, arrecto Pene semper esse Satyrorum ad instar, quam vero incommodum ad res venereas peragendas, eum semper laxum & flaccidum gestare. Oportebat itaque ut aliquando intenderetur ad semen optime

præparatum in Uterum ejaculandum, ad quod, cum propter plurimas rationes in interna corporis cavitate conclusus sit uterus, ne seminalis virtus evanesceret, vel frigore externo debilitaretur, Natura canalem quemdam extruxit, qui dictis corporibus nervosis cum necesse sit, extenditur, ut ea ratione melius in vaginam recondetur, semenque ad Uteri osculum pertingeret.

Ad Penis erectionem duo vasorum genera cum musculis inservire nobis maxime videntur. Nervi scilicet, per quos spiritus animales in membranaceas Penis partes influentes eas rigidiiores tumidioresque reddunt. Arteriæ autem quatenus sanguinem ad fungosas Penis partes distendendas apportant; nam à sanguine primariam Penis extensionem dependere firmiter sumus persuasi. Primo postquam in cadaveribus aquâ beneficio Syringæ in corpora nervosa per arterias propulsâ Penem ita extendi videremus ut in vi-

in vivis vix magis posset. Secundo postquam ex Pene alicujus canis, quem tempore coitus retro ossiculum firmissime ligavimus, in ejus dissectione præter sanguinem floridum nihil effluere animadverteremus, eoque effluxo penis flacceſſeret.

Jam vero qua ratione sanguis id præſtet inquirendum est: quod ut rete fiat, primo considerandum est, sanguinem per arterias continuo ad Penis extensionem præſtandam propulſum, in eo necessario retinendum esse; quod cum contingere non possit, niſi venæ, per quas refluit, claudantur, necessario aliquid ad id præſtandum antequam Penis erigitur adesse debet: id autem cum ab adjacentibus partibus provenire non possit, necessario quærendum est in ipsis Penis partibus, quæ sunt duo corpora nervosa, Septum, Glans, Urethra, vasa & quatuor musculi: non autem vim coarctandi venas reperies in Corporibus nervosis, neque in Septo, neque

que in Glande , neque in Urethra, neque etiam in ipsis vasis , ergo necessario Musculi illud præstare debent , & quidem ut existimamus ratione sequenti, quatenus ventres eorum, dum intumescunt, corpora nervosa & meatus per quos sanguis naturaliter refluit compriment , & comprimento impediunt quo minus sanguis per Arterias in corpora nervosa impulsus effluat ; unde patet sanguinem primariam Penis extensionis causam esse , secundariam vero Penis musculos , & adjuvantes nervos cum ipsis corporum nervosorum membranis.

Et ut dicti nostri veritas adhuc magis elucescat , examinetur vel solummodo quid in horum muscularum operatione dum Penis erigitur , naturaliter contingat , & reperietis quotquot hujus examinis capaces estis , in eorum actione Penem tantillum retrahi, ac eodem tempore corpora nervosa magis inflari; idque non alia ratione , quam quia musculi , præterquam ,
quod

quod sanguinis refluxum per venas impedian, principium corporum nervosorum comprimendo, sanguinem versus eorum finem, qui in glande est, propellant.

Idem quoque in urethra observari potest, cuius spongiosa pars in musculorum urethram dilatantium dictorum actione magis intumescit, non quidem eo in loco ubi musculi supra urethram excurrunt, nam ibi coarctatur, & coarctatione illa vi quadam sanguis versus glandem propellitur, eaque ratione Penis inflationem atque elevationem adauget. Quod ut pariter claram evadat dito solummodo comprimitur in tentigine urethræ medium, & observabitis in illorum muscularum actione, sanguinem impetu quodam versus digitum propelli, ibique fisti, qui alias usque ad glandem excurseret.

Hac urethræ compressione, è vesiculis seminariis & vasibus deferentibus in urethram propulsum, ibique cum men-

menstruo suo permixtum, ulterius expelli posse, firmiter nobis persuasum fuit, postquam vidimus emissâ urina illa quæ in urethra permanserat, magna vi in illorum muscularum actione urethra propelli.

Si petat hic aliquis quâ ratione Penis in horum muscularum actione erigatur, uti naturaliter videmus contingere, si Musculi, quemadmodum superius diximus, Penem potius versus inferiora retrahant quam erigant? respondebimus id non immediate horum muscularum beneficio contingere sed mediate: quatenus scilicet Penis Musculi coarctando corpora nervosa circa eorum exortum, sanguinem versus Penis partem anteriorem propellunt, atque sic corporum nervorum distentione erectionem adaugent: quemadmodum videmus indies contingere in intestinorum partibus quas flatu vel aquâ distendimus, si una earum extremitas comprimatur, altera magis distenta statim erigetur. quod in

in Pene similiter contingere clarius probare possemus nisi timeremus ulteriori argumentorum appositione castorum aures laedere, quod cum hactenus quantum potuimus evitare conatis simus, ne in cauda venenum reperiatur, de iis hoc in loco nihil dicemus.

Ex jam dictis patet tribus modis penis erectioni succurri posse: primo exhibendo talia quæ spiritus animales augere possunt. Secundo propinando talia quæ sanguinis quantitatem augment, atque ejus motum accelerant. Tertio corroborando musculos, qui constrictione sua sanguinem in corporibus nervosis detinere debent: utrum vero hoc medicamenta corroborantia & adstringentia in pærineo applicata præstare possint, facili negotio experiri possunt Practici, quorum auxilium nimia flacciditate laborantes aliquando imploraturi sunt.

Atque sic Seminis Generationem, Ejaculationemque, secundum ea, quæ à nobis circa Partes Genitales obser-

vata

vata sunt, pro viribus explicare conati sumus. Abhorrebat animus primo ab illarum partium denudatione, quas Natura ipsa abscondere studet, sed postea commiseratione quadam moti, quâ hominum calamitatibus succurrere omnibus viribus studemus, deliberavimus tandem artis peritis ea detegere, sine quorum notitia sâpenumero ægros suos in summos dolores ac vitæ pericula conjiciunt, quod ut quantum in nobis est, de partibus genitalibus virorum averteremus, hunc tractatum conscripsimus; cui postea si intelligamus labores nostros non ingratos fuisse, dummodo tempus & occasio permitter, alium insuper tractatum de partibus genitalibus Mulierum adjungemus.

T A B U-